§. 71.

Naturaliter dominus emphyteuseos pati non debet, ut employ. De jure dominus rem emphyteuticam deteriorarem reddat; ob deteriorationem mini, si res tamen jure suo non cadit emphyteuta, nisi expresse ita fuerit con-emphyteudentum: tenetur tamen domino ad id, quod interest. Etenim ca deteriorare emphyteuta rem emphyteuticam deteriorare non debet (§. 1*ur.* 70.). Quinobrem cum ex obligatione emphyteutæ nascatur jus domino emphyteuseos (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*); dominus pati minime debet, ut emphyteuta rem emphyteuticam deteriorarem reddat. *Quod erat primum.*

Enimvero quoniam ipsi competit jus non patiendi, ut emphyteuta rem emphyteuticam deteriorarem reddat, per demonstrata, adeoque eum adiungendi, ne faciat (§. 23*s.* part. 1. *Phil. pract. univ.*); ex eo minime sequitur, quod jure suo cedere debeat emphyteuta, si rem insigniter deteriorarem reddat. Naturaliter itaque ob insignem rei deteriorationem emphyteuta suo jure non cadit. *Quod erat secundum.*

Quod si

Quodsi vero expresse ita fuerit conventum, ut ob insignem rei deteriorationem emphyteusis committatur; contractui emphyteutico poena adjecta est (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si res insigniter ab emphyteuta deterioratur, emphyteusis committitur, seu emphyteuta eam amittit (§. 611. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat tertium.*

Denique si emphyteuta rem deteriorem reddat, obligationi sua non satisfacit (§. 70.). Quamobrem cum certo casu res emphyteutica ad dominum pleno jure redire debeat (§. 55.), ex re autem deteriorata minor utilitas percipiatur, quam percipi poterat, si deteriorata non fuisset, ipsaque res minoris pretii fiat, quod per se patet; damnum utique incurrit dominus ac lucrum, quod ad ipsum pervenire poterat, cessat, si emphyteuta rem deteriorem reddat, quia hic obligationi sua non satisfacit. Tenetur itaque emphyteuta domino emphyteuseos ad id quod interest (§. 629. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat quartum.*

Quoniam molestum est adigere emphyteutam, ne rem deteriorem reddat, &c, sicubi reddiderit, ut interesse praestet; consultum est ut poena conventionalis adjiciatur, sive ut emphyteusis amittatur, sive ut in alium voluntate domini sit transferenda, prouti circumstantiae particulares æquitatem poenæ definiverint.

§. 72.

Si fundus meliorationis causa in emphyteusin datur, emphyteutam & dominum emphyteuseos eidem jus suum auferre potest. Etenim si fundus meliorationis causa in emphyteusin datur, inter emphyteutam & dominum emphyteuseos convenitur, quod is fundum meliorare, & propterea in eodem emphyteusis ipsi constituta esse debeat, ut adeo unica ratio sit, cur omnem utilitatem solus percipiat, quia fundum meliorem reddit, ac reliqua

Si fundus meliorationis causa in emphyteusin datur, emphyteutam & dominum emphyteuseos eidem jus suum auferre potest. Etenim si fundus meliorationis causa in emphyteusin datur, inter emphyteutam & dominum emphyteuseos convenitur, quod is fundum meliorare, & propterea in eodem emphyteusis ipsi constituta esse debeat, ut adeo unica ratio sit, cur omnem utilitatem solus percipiat, quia fundum meliorem reddit, ac reliqua

reliqua jura consequatur, quæ ex contractu ad emphyteusin spectant. Enimvero si pacta mutuas præstationes continent, & unus paciscentium præstare nolit, quod debet, nec alter ad id præstandum tenetur, quod ipse debet (§. 827. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem si emphyteuta fundum meliorem reddere negligat, immo potius eundem prorsus deteriorem reddat; nec dominus emphyteuseos concedere tenetur, ut ipse dominium utile in fundo habeat. Jus igitur suum emphyteutæ auferre potest (§. 12.).

Quoniam apud Romanos primum fundi steriles meliorationis causa in emphyteusin dabantur; ideo ipsa naturæ lege ob deteriorationem fundi jure suo privari poterat emphyteuta: id quod deinde universaliter receptum, etiam ubi fundi non steriles in emphyteusin dari coeperunt.

§. 73.

Si meliorationis causa emphyteusis constituta, & fundus immutatione melioreatur; cum immutare licet, nisi expresse fuerit tione fundi conventum, ne immutetur: ex adverso cum immutare non licet, emphyteusis immutatione deterioretur, nisi quid de immutatione specialius ei fuerit convenutum. Etenim si meliorandi fundi causa emphyteusis constituta, emphyteuta obligatur ad dandum operam, ut fundum pro virili meliorem reddat, quod per se patet. Quodsi ergo fundus immutatione meliorari possit; quin hoc naturaliter facere liceat dubitandum non est (§. 159. part. 1. *Phil. pract. univ.*). *Quod erat primum.*

Quoniam tamen jus emphyteutæ metiendum est ex contractu emphyteutico (§. 28.); si expresse fuerit conventum, ne fundus immutetur, nee hoc facere licet. *Quod erat secundum.*

Ex adverso cum emphyteuta rem emphyteuticam deteriorare non debeat (§. 70.), si fundus immutatione deterioretur, emphyteuta eum immutare nequit. *Quod erat tertium.*

Si vero de immutatione fundi specialius quid fuerit conventum; eodem standum esse, patet ut ante (n. 2). *Quod erat quartum.*

E. gr. Naturaliter non repugnat, ut solius immutandi fundi causa emphyteufis constituantur, veluti si piscina, vel sylva in agrum convertenda, non habita ratione, utrum major utilitas ex agro, quam ex piscina, vel sylva percipiatur. Ex adverso etiam si meliorandi fundi causa emphyteufis constituta, & major utilitas ex agro, quam ex piscina, vel sylva percipi possit; conveniri tamen potest, ne piscina, vel sylva immutetur, quamvis piscinam vel sylvam qua talem, quantum tibi datur, meliorare debes.

§. 74.

*Oijusmodo
sit fructu-
rum pericu-
lum.*

Periculum fructuum omne ad solum emphyteusam spectat. Etenim emphyteutae competit dominium utile (§. 12.), adeoque ex re emphyteutica omnem utilitatem percipit solus (§. 2.). Quodsi ergo damnum in fructibus contingat, nulla ratio est, cur id participare debeat dominus emphyteuseos, ad quem nihil fructuum pervenit. Periculum adeo fructuum omne ad solum emphyteutam spectat.

Canon nimirum solvit in recognitionem dominii directi (§. 14.), minime autem pro usu rei (not. §. cit.). Quid ramen juri interno conveniat, si canon in modico non consistat, ne quidem primario detur in recognitionem dominii directi, secundario autem simul ad communicandam utilitatem; supra jam demonstravimus (§. 23.).

§. 75.

De oneribus. Emphyteuta omnia onera ferre debet. Etenim omnem utilitatem ex re emphyteutica solus percipit (§. 12. 2.) & tantum tanquam dominus utilis (§. 12.) proprietatem quoque in re habet, etsi certa conventione restrictam (§. 1. 26.), consequenter fructus ex re percipit tanquam sua. Quamobrem si qua onera

onera præstanda sint sive ratione fructuum, sive ratione rei ipsius; ea ferre debet emphyteuta.

Emphyteuta dominus est rei emphyteutice, et si dominium habeat dependens ab alio, quo facultas eius disponendi de substantia rei certo modo restringitur, quemadmodum ex haecenüs demonstratis abunde patet. Ex re igitur sua omnia sentit tam incomoda, quemadmodum commoda percipit. Pars proprietatis, quæ dominum directum facit dominum superiorem, minuit quidem proprietatem, non tamen utilitatem, ut adeo quoad usum rei ac pretium, quod propter eum eidem statuitur, perinde sit, ac si res prorsus esset emphyteutæ propria, cum ab alienante dominus directus eandem acquirere non possit, nisi soluto pretio, quod aliis emtor offert. Nulla igitur foret ratio, cur ullum onus imponendum sit domino directo. Quodsi dicas, id fieri posse respectu canonis, si is non confistat in modico; cum canon mutuo consensu contrahentium constituantur (§. 16.) & quantumlibet exiguis sufficiat (§. 17.), absconum utique foret magnum solvi canonem & respectu hujus dominum directum obligatum esse ad onera participanda. An vero juri intemo conveniat & quando, ut canon, vel pars ejus remittatur ob onera extraordinaria, quæ omnem propemodum utilitatem consumunt, dijudicandum est ex iis, quæ supra demonstravimus (§. 23.).

§. 76.

Si res tota interit, emphyteusis extinguitur. Si enim res De totali rei interit, dominium, quod in ea habemus, interit (§. 352. *emphyteuti-* part. 2. *Jur. nat.*), adeoque nec aliis utile, aliis directum in ea interita. ea amplius habere (§. 1. 3.), consequenter nec in recognitio-
nem directi, quod nullum est, canon aliquis solvi potest. Quoniam itaque emphyteusis est dominium utile in re im-
mobili sub conditione certæ pensionis annuæ in recognitio-
nem dominii directi præstandæ, qui canon dicitur (§. 14.), con-
cessum (§. 12.); emphyteusis utique extinguitur, si res tota interit.

Interit cum re & directum, & utile dominium, quoniam utrumque sine ea consistere nequit. Quamobrem tam dominus directus, quam emphyteuta jus suum amittit, nec ulla amplius subsistere potest obligatio ex contractu emphyteutico enata.

§. 77.

De partibus res emphyteutica perit, damnam sentit emphyteuta, nec de canone propterea quicquam remissendum, nisi is fructibus phycenrica respondet, quibus diminutis & ipse diminuendus, vel in specie circa inscritum.

Si pars rei emphyteutica perit, damnam sentit emphyteuta, nec de canone propterea quicquam remissendum, nisi is fructibus phycenrica respondet, quibus diminutis & ipse diminuendus, vel in specie circa inscritum. casus fortuitos in contractu emphyteutico quid fuerit convenitum. Etenim emphyteuta habet dominium utile (§. 12.), cui tantummodo deest pars quædam proprietatis, ne sit plenum (§. 1.), & dominium directum, quod in hac proprietatis parte consistit (§. 3.), domino emphyteutis tantummodo tribuit spem, plerunque admodum incertam, fore ut res emphyteutica pleno jure ad ipsam revertatur (§. 56. & §. 44. & segg.). Quoad emphyteutam adeo res emphyteutica parum differt a re prorsus propria. Quodsi ergo pars rei perit, adeoque damnum in re contingit; hoc utique ad emphyteutam spectare debet, cum ratio nulla sit, cur cum domino emphyteutis communicari debeat. *Quod erat primum.*

Quodsi igitur canon fructibus non respondeat, sed in modo constat; is unice datur in recognitionem dominii directi (§. 12. 17.). Quamobrem cum parte rei emphyteutica pereunte emphyteutis subsistat in ea, quæ superest parte; canon adhuc solvendus erit in recognitionem dominii directi, nec propterea minuendus, quamvis minorem jam percipiat utilitatem emphyteuta (§. 17.). *Quod erat secundum.*

Enimvero si canon fructibus respondeat, non unice in recognitione in dominii directi, sed & ad communicandam utilitatem ex re emphyteutica percipiendam dari intelligitur (§. 17.). Quamobrem cum parte rei emphyteutica intereun-

tereunte minorem utilitatem percipiat emphyteuta, quam ante perceperat; in hoc omnino tacite consensisse videntur contrahentes, ut, si pars rei emphyteuticæ intereat, nec tanta amplius ex eadem utilitas percipi possit, quanta ex integra percipiebatur, canon pro rata minuatur. Parte igitur intereunte, canon, qui fructibus respondet, diminuendus. *Quod erat tertium.*

Quodsi denique in contractu emphyteutico circa casus fortuitos expresse quid fuerit conventum, cum ex eodem mentendum sit omne ius emphyteuticæ ac domini emphyteuseos (§. 15.); quod erit conventum, id valebit. *Quod erat quartum.*

Nihil in hisce difficultatis est, modo ea ad animum revoces, quæ paulo ante uberiori annotavimus (*not. §. 75.*). Si ædificia, veluti horrea aut stabula, in prædio emphyteutico deflagent; damnum hoc utique sentit emphyteuta, nec ulla ratio suadet, cur ad dominum quoque directum aliquo modo id pertinere debeat propter eam proprietatis partem, quæ ipsi nonnisi spem incertam prædiūm istud aliquando obtinendi pleno jure tribuit. Nimirum remota est ista utilitas, quam ut propter eam præsens damnum participare debeat. Si canon fructibus non respondet, nec habetur ratio magnitudinis rei emphyteuticæ, sive adeo easu quodam diminuatur, sive augeatur, canon proprietaria nec augetur, nec diminuitur. Quemadmodum vero iura istiusmodi pendent originarie a voluntate constituentium; ita mirum non est, quod hominum quoque voluntate per pacta pro libertu immutari possint. Et hoc modo dici potest, homines fibi constituere iura pro utilitate sua: ut tamen licet ita constitui possint, a jure immutabili omnino arcessendum. Sed de his apertius dicemus suo loco.

§. 78.

Si emphyteuta rem emphyteuticam sine consensu domini emphy- De oppigno-
rescos alienare posset, sine ejus consensu eandem etiam oppignorare ratione res
posset. Quodsi enim res oppignoratur, seu hypotheca in ea- emphyteuti-
dem ca.

dem constituitur; in creditorem confertur jus rem oppignoratam vendendi sub ea conditione, nisi statuto tempore solvatur (§. 1145. part. 5. *Jur. nat.*) & creditor, nisi debitum solvatur statuto tempore, rem oppignoratam vendere potest (§. 1144. part. 5. *Jur. nat.*). Quodsi ergo emphyteuta rem emphyteuticam sine consensu domini emphyteuseos alienare potest, nil sane obstat, quo minus etiam eandem sine illius consensu oppignorare possit: quodsi vero sine consensu domini alienare nequit, nec sine ejusdem consensu jus vendendi of conditionatum in alium transferre, consequenter nec rem emphyteuticam sine illius consensu oppignorare potest.

Evidem interpretes Juris civilis vulgo simpliciter affirmant, emphyteutam rem emphyteuticam sine consensu domini emphyteuseos oppignorare posse, et si jure civili alienario sine consensu domini facta pena caducitatis adjunctam habeat; haec tamen inter se minime cohærent, adeoque mirum videri minime debet, quod in Jure naturæ, in quo una concordia, una consequentia locum habet, in diversam sententiam abeamus, nec defint inter illos, qui jure civili consensum domini ad oppignorationem requirunt. Ceterum non nego, in Jure civili oppignorationem, sine consensu domini cum alienatione absque consensu domini sub pena caducitatis prohibita conciliari posse. Nimicum jure civili consensus domini directi potissimum requiritur honoris gratia, & ut deliberare queat, num jure prioritatis uti velit, consensum autem sine justa causa denegare minime valet, sed invitus novum emphyteutam suscipere tenetur. Oppignoratio itaque jure civili, si rem penitus inspicias, fieri potest sine consensu domini, ut nihil committatur, quod est contra jus ipsius. Etenim si contingat, rem emphyteuticam vendi debere, antequam venditio perficiatur consensus domini honoris gratia requiri & spatium deliberandi lege definitum concedi potest, num ipse pretium solvere velit, quod offerit emtor aliis. Naturaliter vero consensus, de quo in contractu emphyteutico conventum, ad alienationem necessario requiritur,

quiritur, ut sine eo alienatio non sit valida: si vero nihil de eo fuerit conventum, libertas alienandi prorsus irrestricta competit emphyteutæ, cuius jus quoad alienationem naturaliter unice ex contractu emphyteutico metiendum (§. 27.). Contrarium autem naturaliter quoad ea, quæ eidem tacite insunt, alter interpretari non licet, quam ut principiis Juris naturalis consentiat. Id vero notari adhuc meretur, quamvis admittatur, jure civili oppignorationem sine consensu domini emphyteuseos fieri non debere; non tamen hinc sequi, quod poena cadiuitatis, cui subest alienatio absque consensu domini emphyteuseos facta, etiam ad oppignorationem absque ejusdem consensu factam trahenda sit: neque enim aliud inde sequitur, quam quod oppignoratio, tanquam nullo jure facta, sit ipso jure nulla, ita ut nec poena pecuniaria coerceri possit, nisi expresse ita fuerit lege constitutum, quemadmodum sanctum est in Ordinat. provinc. Würtemberg. tit. 16. §. 1. 2.

§. 79.

Si dominus emphyteuseos in oppignorationem consentit; eo ipso An consen-
nō renunciat juri protimiseos, quod ipsi competit. Quando enim *sus in oppi-*
dominus emphyteuseos in oppignorationem consentit, eo gnorationem
ipso declarat, se consentire, ut, nisi emphyteuta debito tem-
*pore solvat, inde satisfiat creditori (§. 1143. part. 5. Jur. nat.), renunciat,
adeoque res emphyteutica vendatur (§. 1144. part. 5. Jur. nem. juris
nat.).* *Enimvero hoc ipso nondum declarat, quod, si qui-*
protimiseos.
dem contingat rem oppignoratam vendi, ipse pro eo, quod
emtor offeret, pretio eandem habere nolit. Quoniam itaque jus protimiseos in hoc conficitur, ut dominus emphyteuseos præferatur alii emtori, si idem pretium solvere velit, quod is offere (§. 1108. part. 4. Jur. nat.), nec juri suo renunciat, qui non sufficienter significat, se in gratiam alterius jus quæsumus habere nolle (§. 103. part. 3. Jur. nat.); dominus emphyteuseos non renunciat juri protimiseos, quod ipsi competit, si in oppignorationem consentit.

Tantum

Tantum abest, ex consensu in oppignorationem colligi posse animum renunciandi juri protimiseos, ut potius hoc ipsum jus motivum esse possit, cur dominus directus in oppignorationem consentiat, quando nimirum rem emphyteuticam pleno jure habere mallet, ac facile prævidet fore, ut emphyteuta rem emphyteuticam vendere cogatur, siquidem debitum solvere velic. Quamvis adeo consensus in oppignorationem contineat consensum in alienationem conditionatam; hic tamen consensus differt a consensu in alienationem puram præsentem; nimirum in casu præsenti alienatio conditionata non certam supponit personam, quemadmodum præsens pura, consensus autem in alienationem non continet renunciationem juris protimiseos, nisi consentias, ut in hanc personam, vel saltem in genere in personam aliam quamcumque res alienetur.

§. 80.

Differentia inter oppi- Si jus emphyteuticarum oppignoratur; creditori non competit ius nisi in jure emphyteuta: ast si res emphyteutica oppignoratur, eidem competit jus in ipsa re emphyteutica. Etenim si jus emphyteuticarum oppignoratur, jus creditori constituitur in rei emphyteutica. quod in re emphyteutica habet emphyteuta; ast si res emphyteutica oppignoratur, jus eidem constituitur in ipsa re emphyteutica (§. 1142. part. 5. Jur. nat.). Quamobrem cum creditor plus juris acquirere non potuerit, quam in eum contulit oppignorans (§. 382. part. 3. Jur. nat.); si jus emphyteuticarum oppignoratur, creditori non competit jus nisi in jure emphyteutæ, ast si res emphyteutica oppignoratur, eidem competit jus in ipsa re emphyteutica.

Non inanis est distinctio inter oppignorationem juris emphyteuticarii & rei emphyteuticæ, qua etiam utuntur Dd. Etenim jus emphyteuticarum extingui potest salva ipsa re, præsertim jure civili, quo non una de causa committitur, atque tum non parum refert nosse, utrum jus emphyteuticarum oppignoratum fuerit, an vero res emphyteutica ipsa, prout ex sequentibus elucescit.

§. 81.

§. 81.

Quoniam creditori non competit jus nisi in jure emphy- Effectus op-
teutæ, nihil autem juris in ipsa te emphyteutica, quando pignoratio-
jus emphyteuticum oppignoratur (§. 80.); si emphyteusis ex- nis juris em-
tinguitur, jus quoque creditoris in jure emphyteuticario sibi oppigno- phyteusioa-
rato extinguitur, seu pignus solvitur (§. 1240. part. 5. Jur. nat.). *viii.*

Nimirum si jus emphyteuticarium oppignoratur, & hoc
extinguitur, res oppignorata perit, adeoque pignus solvitur (§.
1255. part. 5. Jur. nat.).

§. 82.

Similiter quia creditori competit jus in ipsa re emphy- Effectus op-
teutica, quando eadem ipsi oppignoratur (§. 80.); si era- pignoratio-
phyteusis extinguitur, jus creditoris in re emphyteutica sibi oppi- nis rei em-
gnorata saluum manet, adeoque eandem sibi adhuc obligatam habet. phyteutica.

Pater adeo, plurimum referre, utrum res emphyteutica op-
pignorata fuerit, an saltem jus emphyteuticarium, cum in pri-
ori casu cum emphyteusi non extinguitur jus pignoris, vel hy-
pothecæ, extinguitur vero in casu posteriori.

§. 83.

Si dominus emphyteuseos tantummodo consensit in oppignora- De effec-
tionem juris emphyteuticarii; emphyteusi finita, vel amissa, debi- consensus in
eum creditoris solvere non tenetur; ast si consensit in oppignoratio- oppignorati-
onem rei emphyteutice, solvere tenetur. Quando enim jus em- onem juris
phyteuticarium oppignoratur, extincta emphyteusi jus quo- emphyteuti-
que creditoris in eodem extinguitur (§. 81.). Quodsi ergo carii § rei
dominus emphyteuseos tantummodo consensit in oppigno- emphyteuti-
rationem juris emphyteuticarii, dum finita, vel amissa em- ce.
phyteusi res emphyteutica pleno jure ad ipsum revertitur
(§. 55.), nulla sane ratio est, cur res emphyteutica pro de-
bito obligata esse debeat, pro quo tantummodo obligatum
fuerat jus emphyteuticarium. Dominus adeo emphyteuseos
(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.) I pro-

propterea quod jam pleno jure rei, quæ emphyteutica fuerat, dominus fit, creditori ad nihil tenetur, consequenter nec solvere debitum, pro quo ipsi obligatum fuerat jus emphyteuticarum. *Quod erat unum.*

Enimvero quando ipsa res emphyteutica oppignoratur, emphyteusi licet extincta, jus tamen suum in eadem retinet creditor (§. 82.). Quamobrem si dominus in oppignorationem rei emphyteuticæ, quæ sine consensu ipsius oppignorari non poterat per hypoth. consensit, quando amissa, vel finita emphyteusi rei, quæ emphyteutica fuerat, pleno jure dominus fit (§. 55.), jus creditoris, cui oppignorata fuit, in eadem adhuc subsistit. Dominus itaque creditori debitum, pro quo ea obligata fuit, solvere utique tenetur. *Quod erat alterum.*

Utrumque clarissime percipitur, si consensum in oppignorationem utramque distincte expendere velis. Etenim si dominus emphyteuseos non consentit nisi in oppignorationem juris emphyteuticarii, hoc ipso declarat, se consentire, ut, nisi debitum statuto tempore solvatur, ex jure emphyteuticario creditori satisfiat (§. 1142. part. 5. Jur. nat.), consequenter emphyteusis vendatur, ut de ejus pretio creditori satisficeri possit (§. 1145. part. 1. Jur. nat.). Quoniam vero emphyteusis extincta vendi nequit; per se patet, creditori ex jure emphyteuticario satisfieri non posse. Ast non innus liquet, consensum in oppignorationem juris emphyteuticarii non producere posse obligationem debitum solverendi; quando ex jure emphyteuticario creditori satisfieri impossibile est. Quodsi enim dominus contentiens hunc animum haberet, in oppignorationem rei emphyteuticæ ipsius, non vero saltum, juris emphyteuticarii consenseret. Si is in oppignorationem rei emphyteuticæ consentit, tum declarat, se consentire, ut, nisi debitum statuto tempore solvatur, ex ipsa re satisfiat creditori (§. 1142. part. 5. Jur. nat.); quæ adeo cum voluntate ipsius obligata sit pro debito, etiam si exticta emphyteusi pleno jure redeat ad dominum

emphyteuseos, non tamen redit nisi pro debito isto obligata, adeoque dominus debitum solvere tenetur. Quoniam civiliter emphyteusis multis modis amitti potest; ideo consultum est, ut dominus emphyteuseos in oppignorationem consentiens expresse declaret se non consentire nisi in oppignorationem juris emphyteuticarii, ne scilicet emphyteuta oppignoret, nisi quod suum est, non vero simul eidem oppignorare liceat, quod est domini directi.

§. 84.

Naturaliter sine consensu domini emphyteuseos jus quidem De consensu emphyteuticarum oppignorari potest; sed res ipsa emphyteistica ap- domini ad pignorari nequit. Etenim si jus emphyteuticarum oppigno- oppignorari- ratur, finita vel amissa emphyteusi, dominus emphyteuseos onus requi- non tenetur solvere debitum, pro quo jus istud obligatum sit. fuerat (§. 83.). Quando itaque emphyteuta jus emphyteu- ticarium, adeoque jus suum, alteri oppignorat; eo ipso ni- hil facit, quod est contra jus domini emphyteuseos (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem nil obstat, quo mi- nus sine consensu domini naturaliter jus emphyteuticarum oppignorari possit. *Quod erat alterum.*

Enimvero si res ipsa oppignorari debet, cum nemo op- pignorare possit, quod est alterius (§. 1. 165. part. 5. Jur. nat.), necesse utique est, ut etiam dominus emphyteuseos, qui non minus jus in eadem re habet, quam emphyteuta (§. 12. 13.), in oppignorationem consentiat, alias enim non res per se, sed saltem qua emphyteistica pro debito obligata erit, con- sequenter re vera non ipsa res, sed saltem jus emphyteutica- rum: quod est contra hypothesin. Atque adeo patet, re- pugnare naturaliter, ut sine consensu domini emphyteue- seos ipsa res emphyteistica oppignoretur. *Quod erat alterum.*

Quando itaque emphyteutæ conceditur potestas absque con- sensu domini alienandi emphyteusin; jus ipsi non est nisi jus emphyteuticarum absque ejusdem consensu oppignorandi, seu

rem qua emphyteuticam. Atque ita intelligendam esse proportionem superiorem de oppignoratione rei emphyteuticæ (§. 78.), patet. Ceterum vix est, ut moneamus, hæc ita sese habere, si in contractu emphyteutico non aliter fuerit conventum, utpote ex quo metiendum est jus emphyteutæ (§. 28.). Nil enim obstat, quo minus etiam ita conveniri possit, ut emphyteutæ liceat rem ipsam oppignorare absque consensu domini emphyteuseos, cuius alias intererat, ne fieret (§. 83.).

§. 85.

De oppigno- Quoniam absque consensu domini emphyteuseos non ratione rei nisi jus emphyteuticarum, nequaquam vero res ipsa oppi- emphyteuti- gnorari potest (§. 84.); si emphyteuta rem, in qua emphyteus in- ca absque habet, absque consensu domini oppignoret, non nisi jus emphyteutica- consensu do- rum oppignorasse intelligitur, consequenter cum emphyteusi jus minis. pignoris extinguitur (§. 81.).

Nimirum oppignatio rei emphyteuticæ absque consensu domini factæ subsistere nequit tanquam rei simpliciter, subsistere tamen potest tanquam emphyteuticæ, seu quoad jus emphyteuticarum (§. 84.). Quamobrem cum contrahentes noluerint nihil egisse; contractus ipsorum subsistere debet, quantum valere potest. Emphyteuta igitur rem oppignorans, jus, quod in ea habet, oppignorasse censemur.

§. 86.

De servitu- *Emphyteuta sine consensu domini emphyteuseos servitatem in-*
te ab emphy- *re emphyteutica constituere potest; hæc tamen servitus cum emphy-*
tente rei em- *teus extinguitur. Quando enim servitus constituitur in re*
phyteutica *emphyteutica, hæc vicino prædio, vel personæ cuidam utili-*
imposita. *tatem quandam præstat (§. 1267. 1270. part. 5. Jur. nat.).*
Quamobrem cum omnis rei utilitas ad emphyteutam, tan-
quam dominum utilem (§. 12.), solum spectet (§. 2.), quin
de ea sine consensu domini, contra cuius jus nihil fit (§. 236.
part. 1. 1st. pract. univ.), disponere pro lubitu suo, adeoque
quam-

quatndiu jus emphyteuticarum durat servitutem in re emphyteutica constituere possit, dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Enimvero si emphyteusis extinguitur, vel finitur, dominus emphyteuseos sit rei emphyteuticæ pleno jure dominus (§. 55.) & durante emphyteusi jam jus conditionatum habet pleno jure rem emphyteuticam possidendi (§. 56.). Quoniam igitur servitus omnis dominium diminuit (§. 1274. part. 5. *Jur. nat.*), nemo vero contra jus alterius, quidpiam facere potest (§. 940. part. 1. *Jur. nat.*) ; emphyteuta quoque servitutem prædio emphyteutico imponere nequit ultra tempus, quo emphyteuticarum jus subsistit, duraturam. Quamobrem quando servitutem imposuit, ea cum emphyteusi extinguui omnipo debet. *Quod erat alterum.*

Non est quod objicias, prædium servitute deteriorari (§. 1275. part. 5. *Jur. nat.*), emphyteuta vero prædium emphyteuticum deteriorare (§. 70.), consequenter servitutem eidem imponere non posse. Erenim dum servitus expirat, quando emphyteusis finitur; dominus directus rem emphyteuticam a servitute liberam accipiens minime deterioratam accipit, nee utilitati ejus ideo quidpiam decedit, quod solum durante emphyteusi servierit. Servitute ab emphyteuta prædio emphyteutico imposta, si rem penitus inspicias, non ipsum prædium, sed jus emphyteuticarum deterioratur.

§. 87.

Emphytentatio vocatur constitutio emphyteuseos in re *Emphytentatio* adhuc libera ab emphyteusi : ast *subemphytentatio* appellatio *Subemphytentatio* constitutio emphyteuseos in re, in qua emphyteusis ha- subemphytentatio constitutens. Et emphyteusis in emphyteusi constituta *subemphytentatio* *quid sit.*

Quemadmodum nimirum sublocatio dicitur locatio rei sibi locatae, quæ sit a conductore (§. 1208. part. 4 *Jur. nat.*) ; ita

etiam subemphyteuticatio vocatur emphyteuticatio rei, in qua quis emphyteusin habet, quæque adeo sit ab emphyteuta.

§. 88.

An subemphyteuticatio naturaliter licita, seu emphyteuta alteri emphyteusin constituere potest in re, in qua ipse emphyteusin haberet licita. Subemphyteuticatio naturaliter licita, seu emphyteuta alteri emphyteusin constituere potest in re, in qua ipse emphyteusin haberet licita. Cum enim dominium utile emphyteutæ proprium sit (§. 12.), atque adeo eodem, quemadmodum ceteros omnes, ita quoque ipsum dominum directum excludat (§. 119. part. 2. *Jur. nat.*); nil fane obstat, quo minus emphyteuta de dominio utili, tanquam re sua, prouti sibi visum fuerit, disponat. Quodsi itaque dominium utile alteri cuidam eadem lege concedere velit, ut se dominum directum agnoscat, a quo nempe jus suum habet, & in recognitionem dominii directi quotannis certum canonem solvat; quin naturaliter hoc facere possit, dubitandum non est. Quamobrem cum istiusmodi concessio dominii utilis emphyteusis sit (§. 12.); naturaliter emphyteuta emphyteusin constituere potest in re, in qua ipse emphyteusin habet, adeoque subemphyteuticatio naturaliter licita (§. 87.).

Quemadmodum conductor ædes, quas conduxit, vel integras, vel partem earundem sublocare; ita quoque emphyteuta rem, in qua ipse emphyteusin habet, vel integrum, vel partem ejus subemphyteucare potest. Affinis quodammodo est emphyteuticatio locationi, atque adeo non mirum, quod hanc etiam imitetur quoad sublocationem.

§. 89.

Quomodo fieri nequit, nisi salvo iure domini eri debeat. Subemphyteuticatio aliter fieri nequit, nisi salvo iure domini eri debeat. emphyteuseos. Etenim nil facere licet, quod est contra jus alterius (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque nec emphyteuta in subemphyteuticatione quicquam facere potest, quod est contra jus domini emphytueos. Quamobrem subemphyteuticatio

tenicatio aliter fieri nequit, nisi salvo jure domini emphyteuseos.

Permissum est emphyteutæ de jure suo disponere pro arbitrio suo, sed ita, ut nil committat quod est contra jus domini emphyteuseos, quippe quod facere non licet. Quando vero lex prohibitiva & permissiva inter se collidunt, permissiva cedit prohibitivæ (§. 211. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), ut adeo jam fieri non possit, quod alias licitum fuerat (§. 208. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).

§. 90.

Quoniam subemphyteuticatio aliter fieri nequit, nisi *Contractus* salvo jure domini emphyteuseos (§. 89.) ; *contractus*, quo subemphyteuticatio sit, nihil continere debet, quod contrarietur contricationis tractui emphyteutico, quo emphyensis primum constituta ac postea qualis esse renovata.

Quando res emphyteutica subemphyteuticatur, contractu perinde opus est, ac si emphyensis primum perficitur. Ast cum emphyteuta nec seipsum ab obligatione, quam contraxit, liberare (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*), nec jus ex contractu emphyteutico quæsumum domino emphyteuseos auferre possit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*) ; quando de subemphyteuticatione contrahitur, nihil conveniri potest, quod vel juri domini emphyteuseos, quod ex contractu acquisivit, vel obligationi emphyteutæ, quam contraxit, seu quæ ex isto contractu descendit, repugnat.

§. 91.

Quoniam *contractus subemphyteuticus* nil continere debet, quod contrarietur tractui emphyteutico (§. 90.) ; *is subsistat*, quod id, quod juri domini emphyteuseos ex contractu emphyteutico qualiter, vel obligationi emphyteuta ex eodem contractu descendit, repugnat, non subsistit, subsistit tamen quoad reliqua.

Naturaliter negotiorum quolibet subsistit, in quantum subsistere potest. Qui enim voluerunt, ut subsistat totum, illi etiam

etiam voluerunt, ut subsistat quoad quamlibet partem, con sequenter etiam quoad ea, quæ quo minus substant nihil impedit. Nulla vero ratio est, cur negotium totum irritum esse debeat, quia unum vel alterum subsistere nequit. Plura sunt, quæ simul promittuntur & ad quæ promittendo te obligas (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Quodsi eorum quædam ita sint comparata, ut ad ea præstanta te obligare non potueris; hæc qui dem valide promittere non potuisti, ast hinc tamen minime sequitur, quod nec ad ea te obligare potueris, quæ quominus valide promitteres, nihil obstabat. Contractus adeo subemphyteuticus subsistit, in quantum contractus emphyteuticus hoc permittit.

§. 92.

Quando 80- Quoniam contractus subemphyteuticus subsistere net-
tus nullus. quis quoad ea, quæ contractui emphyteutico repugnant (§. 91.) ; si in contractu emphyteutico expresse dictum, ne subemphyteuticare liceat, contractus subemphyteuticus totus nullus est, nec vales subemphyteuticatio.

Nimirum in casu præsenti emphyteuta sese obligavit, quod subemphyteuticare nolit, & dominus emphyteuseos sibi reservavit jus non patiendi, ut subemphyteuticetur. Emphyteuta igitur subemphyteuticans facit, quod dominus emphyteuseos irritum facere potest, ipse autem nullo jure facit.

§. 93.

De canone
facta sub- Cum subemphyteuticatio aliter fieri nequeat, nisi sal-
empphyteuti- vo jure domini emphyteuseos (§. 89.), huic autem emphy-
catione.ad- teuta obligetur ad canonem quotannis solvendum (§. 12.
hac solven-) ; non obstante subemphyteuticatione emphyteuta domino em-
do. phyteuseos canonem quotannis solvere tenetur, ac si subemphyteuti-
catio facta non fuisset.

Subemphyteuticatio negotium est, quod emphyteutam sal tem respicit, nullo autem modo ad dominum emphyteuseos pertinet, adeoque respectu hujus perinde est, ac si nulla esset sub-

subemphyteuratio, consequenter emphyteuta præstare tenetur, ad quod ex contractu emphyteutico obligatus est. Canon, quem solvit subemphyteuta, solvendus est emphyteutæ, quem is pro domino directo suo agnoscit, quemadmodum sublocatione facta conductori tanquam locatori suo pensionem solvit, qui a conductore rem denuo conduxit; conductor autem pensionem, quam debet ex contractu locationis conductoris, locatori solvere tenetur, nulla habita ratione sublocationis.

§. 94.

Similiter quia subemphyteutatio aliter fieri nequit, *An emphy-*
quam salvo jure domini emphyteuseos (§. 93.); emphyteuta, tenicatio
non obstante subemphyteuticatione, manet respectu domini emphy-
sensos emphyteuta & emphyteuseos inter hosce subsistit. immutet in

Quemadmodum sublocatio nihil immutat in locatione, sed *emphyteusi*.
ea inter locatorem ac conductorem eodem modo subsistit, ac
si sublocatio nulla facta fuisset; ita etiam subemphyteutatio
in *emphyteusi* primum constituta nihil immutat, sed *emphy-*
teusi inter *emphyteutam & dominum emphyteuseos* eodem
modo subsistit, ac si subemphyteutatio facta non fuisset.

§. 95.

Quoniam non obstante subemphyteuticatione emphy- *De transla-*
teusis inter dominum emphyteuseos & emphyteutam eodem tione juris
modo subsistit, quo ante (§. 94.); quando *emphyteuta ex con-emphyteuti-*
catione emphyteutico emphyteusis in alienum transferre, vel transmit carii faci-
zere posset, jus suum quod ex contractu subemphyteutico ipsi quæsi-sub emphy-
teum in alienum transfert, vel transmittit, cum in hac translati- *tenicacione.*
one nil fieri possit contra jus subemphyteuticarium (§. 910.
part. I. Jur. Nat.), respectu domini autem emphyteuseos ipsa emphy-
sensis translata, vel transmissa intelligitur.

Nimirum sicuti dominus emphyteuseos jus suum retinet,
facta subemphyteuticatione; ita quoque emphyteutæ jus suum
(*Adsp. Jur. Nat. Pars VI.*) K integrum

integrum manet, quod ex contractu emphyteutico habet, nisi quatenus de eo in gratiam alterius dispositum in subemphyteuticatione. Respectu domini emphyteuseos perinde est, ac si in jure emphyteutico nihil prorsus fuisse immutatum, quæ enim in subemphyteuticatione accidit mutatio tantummodo emphyteutam & subemphyteutam respicit.

§. 96.

Quomodo que subemphyteusis perimitur: subemphyteusis vero ex propria lege finiri potest, stante adhuc emphyteusi. Quando enim emphyteusis quomodocunque finitur, dominus emphyteuseos fit rei, quæ emphyteutica fuerat, pleno jure dominus (§. 55.). Quoniam itaque subemphyteuticatio fieri nequit nisi salvo jure domini emphyteuseos (§. 89.); jus subemphyteuticarium subsistere nequit in re, quæ emphyteutica fuerat, emphyteusi finita, adeoque cum emphyteusi perimitur ipsa subemphyteusis. *Quod erat unum.*

Enimvero quando subemphyteuticatio fit, emphyteuta emphyteusin alteri constituit in re, in qua ipse emphyteusin habet (§. 87.), & jus ipsius tanquam domini directi & subemphyteutæ ex contractu proprio, nimirum subemphyteutico, mciendum (§. 27.). *Quamvis adeo ex lege propria, quæ ex contractu subemphyteutico est, subemphyteusis finatur, ut adeo subemphyteutæ jus extinguatur; non tamen propterea extinguui potest jus emphyteutæ, quod ex contractu sibi proprio habet, siquidem vi ejusdem adhuc subsistit. Subemphyteusis itaque ex lege propria finiri potest, stante adhuc emphyteusi.* *Quod erat alterum.*

Nulla in hisce difficultas est, modo emphyteusin originariam & subemphyteusin tanquam duas res diversas separatis consideres, nisi quatenus emphyteuta duplē personam representat, nimirum personam emphyteutæ quoad

emphy-

emphyteusin originariam, seu primitivam, personam vero domini emphyteuseos quoad subemphyteusin, seu emphyteusin derivativam. Quando jus emphyteutæ extinguitur, quod in re emphyteutica habet; nullum quoque jus in eadem alteri concedere valet. Nihil adeo magis naturale est, quam ut emphyteusis derivativa cum primitiva, seu originaria simul permutatur, seu subemphyteufis cum emphyteusi finiatur. Enimvero quamvis jus definat, quod in subemphyteuticatione alteri concessit emphyteuta; non tamen propterea jus, quod ipse in re habet, emphyteuticarum interire debet, cum jus suum minime dependeat a jure subemphyteutæ, quemadmodum dominus directus non amittit propterea jus suum in re emphyteutica, quod jus emphyteutæ in eadem expirat, quia illud ab hoc minime dependet.

§. 97.

*Si subemphyteusis extinguitur, seu finitur emphyteuta jure De effec*tus* emphyteuticario integro, quod in re emphyteutica habet, ipse frui-
subemphy-
tus. Etenim quando subemphyteusis finitur, nemo amplius *teusos fini-*
est, qui jus subemphyteuticarum in re emphyteutica habet. *ta.*
Quamobrem cum respectu subemphyteutæ emphyteuta re-
præsentet personam domini emphyteuseos, tanquam eam con-
stituentis (§. 13. 87.), finita autem emphyteusi dominus di-
rectus fiat rei, quæ emphyteutica fuerat, pleno jure dominus
(§. 55.), adeoque eodem jure fruatur, quod ante concessio-
nem emphyteuseos ipsi competebat; emphyteuta quoque
finita subemphyteusi jure emphyteuticario integro, quod in
re emphyteutica habet, ipse frui debet.*

Nimirum in subemphyteuticatione jus emphyteuticarium originarium respondet dominio pleno, quod habet concedens in originaria emphyteuseos constitutione. Jus, quod conce-
dens in constitutione emphyteuseos in alterum transfert, juri suo demitur: hac igitur extincta, cum non amplius admittum sit, tale erit, quale fuerat ante emphyteuseos constitutionem.

Quemadmodum itaque finita emphyteusi originaria, dominus emphyteuseos, qui vel ipse concedens est, vel in locum ejus successit, plenum dominium habet; ita emphyteuta, finita subemphyteusi, jus suum emphyteuticarum integrum habet.

§. 98.

Contractus

libellarius *Contractus libellarius* dicitur, quo dominus alteri rem suam certo interveniente pretio ea lege dat, ut quotannis certum canonem solvat, ac statu tempore, possessore licet non mutato, contractum certo pretio vel arbitrario numerato renovet. *Jus, quod ex isto contractu acquiritur, libellarium vocari solet.*

In Jurè feudali vero *contractus libellarius* appellari solet, quando emphyteuta vel Vasallus dat rem emphyteuticam vel feudalem alteri in emphyteusin vel feudum & subemphyteuticatio, quam supra diximus, *libellaria concessio* vocatur. Videatur *Schardius* in Lexico Juridico. Exemplum in eo significatu, qui vocabulo tribuitur in definitione, esto tale. Vendo tibi domum meam pro pretio mille thalerorum, ea lege, ut quotannis in festo Johannis Baptista mihi solvas canonem decem thalerorum & exacto quolibet quinquennio contractus renovetur, soluto pretio quinquaginta thalerorum. Convenit hoc jus in eo cum emphyteusi, quod quotannis certus canon sit solvendus, & contractus certo pretio numerato renovandus; differt tamen ab eadem, quod dominus jus libellarium alteri concedens nihil proprietatis in re retineat, ac renovandus sit contractus non mutato possessore.

§. 99.

Quodam

dum jus libellarium constituitur præter pretium, pretium in quod domino pro re solvitur, solvendus etiam quotannis ceterenire non est ac solvendum præterea pretium pro contractu statu debet in tempore renovandum (§. 98.); pretium, quod pro re solvitur, contractus libellarius debet pro ratione canonis ac pretii in renovatione contractus libellario. Etas falso tempore solvendi.

Nimis

Nimis ab æqualitate in contractibus naturaliter observanda, nisi aliter visum fuerit, recederetur, si quis vero pretio rem emeret, ac hoc non obstante non modo canonem annum, verum etiam certum pretium statore tempore pro contractu renovando solvere teneretur. Facile adeo apparet, si æqualitas observari debet, quantum datur, summam, quæ prodit, si canon quotannis solutus, donec statore tempore renovetur contractus, per numerum annorum elapsorum multiplicetur & factum addatur pretio solvendo, quando contractus renovatur, non superare debere usuras legitimas fortis, qua deficit pretium pro re numeratum a pretio vero, per tantum annorum intervallum percipiendas. E. gr. Si domum tibi vendo pro pretio mille thalerorum, cum pretium verum sit 1400; deficit illud a vero 400, adeoque perinde est, ac si tibi domum ementi 400 thaleros credidisse, ut domum emere posses. Intervallo quinque annorum ego perciperem usuras 100, quotannis nempe 20. Quoniam vero mihi tantummodo singulis annis solvantur 10, iniquum non est, si quinquennio elapso solvantur præter decem in fine anni quinti adhuc quinquaginta. Quoniam vero naturaliter usuræ legitimæ determinandæ sunt ex utilitate, quam debitor ex usu pecuniae percipit (§ 1411. part. 4. *Jur. nat.*); ideo si æquitatem naturalem spectes, quantitas canonis & pretii in renovatione contractus numerandi proportionanda est pensioni, quæ pro tanta utilitate solveretur, detracta rata pretio pro juris constitutione soluto convenienter. E. gr. ponamus, si agrum loces, te pensionem annuam accipere centum thalerorum. Pretium verum agri esse 2500, & me emtorem tibi solvere 1000 ea lege, ut canon quidam annuus constituantur & anno quovis quinto contractus certo pretio numerato renovetur. Cum perinde sit ac si tu solvisses pro agro communi 1500; tibi competent quasi socio quotannis 60, consequenter intra annos quinque accipere debes 300. Quodsi ergo canon annuus determinetur 20 thalerorum, in fine anni quinti tibi adhuc defunt 200. Quamobrem æquitati maxime convenit, ut in fine anni quinti præter canonem tibi solvantur thaleri 200, dum contractus renovatur. Ab æquitate adeo ne discedat

contractus, consultius est ut eundem ad quasi societatem reducas, præsertim si usurarum quantitas civiliter determinatur.

§. 100.

Dominus juris libellarii appellare lubet eum, cui canonis libellarii. & pretium pro renovando contractu libellario solvendum.

Ita appellare lubet ad imitationem domini emphyteuseos (§. 13.): sicut erim se habet dominus emphyteuseos ad emphyteusin, ita etiam sese habet dominus juris libellarii ad jus libellarium. Uterque nimirum est constitutor juris in re sua, & propterè ab eo, qui rem possidet, certam percipit pensionem anhuam ac propter contractum renovandum pretium certum. Immo apte etiam dominum juris libellarii vocamus, cum jus exigendi canonem ac pretium pro renovatione juris sit res incorporalis, quæ est in dominio ipsius, ei autem, qui rem ex contractu libellariõ habet, inhæret obligatio solvendi canonom ac pretium pro renovatione juris, ex qua jus istud oritur (§. 23. part. 1. Jur. nat.).

§. 101.

Res libellaria Rem libellariam vocare lubet, quæ ex contractu libellaria quænam rio habetur, seu in qua jus libellarium constitutum. dicatur.

Fit hoc denuo ad imitationem rei emphyteuticæ.

§. 102.

Quale sit jus domini juris libellarii Dominus juris libellarii jus in re libellaria habet. Etenim onus solvendi canonem & pretium pro renovando contractu inhæret ipsi rei libellariæ, adeoque dominus juris libellarii rem libellariam ad hanc solutionem sibi quasi obligatam habet, & obligatio solvendi canonem ac pretium dictum a re derivatur in possessorem. Quamobrem cum ex hac obligatione nascatur jus domini (§. 23. part. 1. Jur. nat.); is utique jus in re libellaria habet (§. 778. part. 3. Jur. nat.).

§. 103.

§. 103.

Quoniam jus exigendi canonem & pretium pro reno- De re alienatione contractus, quod competit domino juris libellarii nata, ubi (§. 100.), est jus in re (§. 102.), adeoque, utpote rei inhae- canon non rensum ac invito minime auferendum (§. 336. part. 2. Jur. nat.), fuit solutus, cum re transit ad quemlibet possessorem; si canone non soluto nec contra- nec contractus tempore statu renovato, res libellaria alienatur, novus etius renova- possessor canonem non solutum ac pretium, quod pro renovando con- tus. irru solvendum fuerat, ipse adhuc solvere tenetur.

Nihil hic singulare est: idem enim obtinet in omni jure in re, quoties nimirum ex re tibi quidpiam praestandum, ut hanc tibi obligatam habeas, & ex hac obligatio derivetur in posses- sorem eius. Aliud omnino est habere sibi obligatam perso- nam per se, aliud vero habere sibi eandem obligatam per rem. Ibi persona est certum individuum physicum; hic vero eadem de- signatur per rem, quam possidet, adeoque quilibet eius pos- sessor est, qui praestante tenetur id, ad quod rem tibi obligatam habes.

§. 104.

Qui rem ex contractu libellario habet, pleno jure dominus Quale sit est. Etenim dum de jure libellario contrahitur, dominus dominium rem suam alteri dat pro certo pretio ea lege, ut quotannis in re libella- certum canonem solvat, ac statu tempore y possesso licet non ria. mutato, contractum certo pretio vel arbitrario numerato re- novet (§. 98.). Patet adeo in hoc contractu dominium trans- ferri cum onere quedam, nequaquam vero ullo modo re- stringi. Quoniam itaque dominium nullo modo restrictum plenum est, quod per se patet, qui rem ex contractu libella- rio habet, pleno jure dominus est.

In jure igitur libellario nullum est dominium directum, nec in hujus recognitionem solvitur canon, quemadmodum in em- phyteusi.

phyteusi. Est potius contractus libellarius species quædam, aut, si mavis casus quidam particularis emtionis venditionis, qua ob pretium justo multo minus res emta perpetuo quodam onere afficitur, seu res cum onere venditur, quod cum eidem inhæret debeat, pretium ejus imminuit, prout ex iis abunde claret, quod supra annotavimus (not. §. 99.).

§. 105.

An de libel- Quoniam qui rem ex contractu libellario haberet, pleno jure libellaria re sine dominus est (§. 104.); sine consensu quoque, immo inscio ac non consensu do-rito domino juris libellarii de re libellaria prout visum fuerit disponi- nere potest (§. 118. part. 2. Jur. nat.); adeoque etiam eandem libellarii di-alienare ac immutare sine illius consensu potest (§. 665. 660. pars. Sponi possit: 2. Jur. nat.).

Nihil enim fit contra jus domini libellarii juris, cui jus suum salvum manet, quomodounque res immutetur, & in quemcunque ea transferatur. Ab onere enim, quæ rei inhæret, eandem nemo liberare potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.), nisi dominus juris libellarii, qui jus suum remittere potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.).

§. 106.

Effectus re- Quoniam dominus rei libellariae pleno jure dominus missionis ju- est (§. 104.), quando dominus juris libellarii jus suum remittit, ris libellarii. nihil dominio accedit, quod in re habet ejus dominus, sed cum hac remissione jus libellarium extinguatur & dominus rei ab obligatione sua liberetur (§. 97. part. 3. Jur. nat.), res libellaria ab onere suo libera evadis ac libellaria esse desinit.

Parum refert, utrum remissio ista fiat gratis, an pro certo pretio: nec in casu posteriori dici potest, si accurate loquendum, dominum juris libellarii jus suum vendere domino rei libellariae. Hoc enim jus huic foret inutile. Non aliud agi potest inter dominum juris libellarii & dominum rei libellariae, si hic liberari velit ab onere solvendi canonem & renovandi statuto tempore contractum pro certo pretio, quam ut jus libellarij

nium extinguitur & res ab onere suo liberetur. Hoc autem sit, quando jus suum remittit dominus juris libellarii, non vero per hoc, quod id acquirat dominus rei libellariæ. Ecquis acquirere vult jus, quod fibi non modo prorsus inutile, sed quod ne quidem exercere potest? Immo si ponamus jus, quod erat domini libellarii, a domino rei libellariæ acquiri; per hanc ipsam acquisitionem non definit esse jus a dominio rei disersum, ut adeo, qui erat dominus rei libellariæ, nunc etiam sit dominus juris libellarii, adeoque duplēm repræsentet personam: quod quam sit absurdum facile intelligitur, si animum advertere velis ad ea, quæ hinc porro consequuntur.

§. 107.

Si dominus juris libellarii rem libellarium acquirit; jus libellario extinguitur. De jure libellarii extinguitur. Etenim quando rem libellarium acquirit, in locum ejus succedit, qui eam ex contractu libellario habebat. Quamobrem cum hic sit pleno jure dominus (§. bellaria a 104.); plenum dominium in re, quæ libellaria fuerat, consequitur. Quoniam itaque jam omnem ex re percipit utilitatem vi dominii (§. 136. part. 2. *Jur. nat.*); impossibile est ut ex ipsa re ipso quid præstetur, consequenter obligatio solvendi canonem ac renovandi pretio certo numerato contratum per se exspirat. Jus igitur libellarium extinguitur (§. 98.).

Onus rei impositum in gratiam tui subsistere nequit, quando res tua evadit. Absolum enim est rei sua imponere onus in gratiam sui, dum manet sua. Quod ex re tibi præstandum foret, jam tuum est, neque adeo opus est, ut tibi des, quod jam habes. Ita absurdum foret, si quis obligatus fibimetiphi esse deberet ad solvendum canonem ex re sua, ex qua omnem utilitatem solus percipit, & ad renovandum cum seipso jus percipiendi canonem a seipso. Jus adeo libellarium sua sponte ruit, quamprimum dominus ejus pleno jure rem acquirit.

§. 108.

Census quid sit.

Jus censiticum est jus annui redditus ex re aliena immobili recipiendi: ipse autem redditus *Census* vocatur. Quando rem immobilem vendens dominus per pactum adjectum censem in eadem sibi reservat, *Census reservatus* appellari solet; quando autem quis censem in re aliena sibi emit, aut sibi donatum accipit, *Census constitutus* vocatur..

Distinctio inter censem reservatum & constitutum parum utilitatis habet. Sive enim eundem in re a te alienata tibi reserves, sive eundem in re aliena aut onerofo, aut lucrativo titulo acquiras, in ipsa substantia juris propterea nihil mutatur. Quod enim vulgo dicitur, censem reservatum solvi in memoriam pristini dominii, ast constitutum non item, nullum habet effectum juris. Per inconstantiam loquendi *jus censiticum* quoque *census* vocari solet.

§. 109.

Quale jus . Quoniam census praestatur ex re (§. 108.); *jus censiticum* *jus census* *cum ipsa rei imbarce*, consequenter qui *jus censiticum* habet, *jus in re habet* (§. 778. part. 3. *Jur. nat.*), atque adeo rem ipsam ad praestandum censem sibi obligatam habet, que adeo centum debet (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Ex re adeo obligatio solvendi censem derivatur in ejus possessorem, a quo igitur exigitur, quicunque tandem fuerit.

§. 110.

Bonum censitum Res immobilis, quae censem debet, dicitur *Bonum censitum*, *Censu-ticum*, *ein Zinsgut*: Qui censem solvere tenetur, seu bonum hoc, *Dominus censiticum* possidet, *Censualis*, *ein Zinsmann*, appellatur. *census*. Qui vero *jus censiticum* habet, *Dominum census*, *den Zins-Herrn*, vocare lueret.

E. gr. Emo redditum annum quadraginta thalerorum mihi praestandum ex praedio tuo pretio mille thalerorum. Reditus hic

hic erit census, mihi in prædio tuo competit jus censiticum, præmium tuum erit bonum censiticum, tu censualis es, ego dominus census sum. *Enimvero possum etiam tibi constituere liberaliter jus quotannis percipiendi ex prædio meo quadraginta thaleros, tumque præmium meum efficio bonum censiticum, & redditus annuus quadraginta thalerorum erit census.*

§. III.

Censualis est pleno jure dominus. Census enim est redditus *censualis* annuus, quem *censualis* ex re sua præstare tenetur alteri, vel *quale habeat* quia is hunc sibi reservavit, dum dominium in illum trans-*dominium* tulit, vel quia ipse *censualis* tanquam dominus sive liberaliter, sive pro certo pretio in re sua eundem constituit (§. 108.). Patet adeo præstationem census non esse nisi onus, quod vel alienationi, veluti venditioni, fuit adjectum, vel quod ipse dominus rei suæ, quam retinuit, ultro imposuit (§. 585. part. 3. *Jur. nat.*). *Enimvero per hoc, quod onus rei imponitur, vel adjicitur, seu possessor ejus ad aliquid præstandum alteri obligatur* (§. cit.), minime impeditur, quo minus is de ipsa re, & usu ac fructu ejus pro arbitrio suo disponat. Quamobrem cum dominium plenum habeat, qui de substantia, usu ac fructu rei suæ pro arbitrio suo disponere potest (§. 131. 135. 136. part. 2. *Jur. nat.*); *censualis utique plenum dominium habet, adeoque pleno jure dominus est* (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*).

Atque in eo differt census ab emphyteusi, quod emphyteuta habeat tantummodo dominium utile, dominus vero emphyteusos directum; *censualis autem & utile, & directum, scilicet plenum.* Melior adeo est *censualis*, quam *emphyteutæ conditio, præsertim jure civili, quo multis modis emphyteusis committi potest.* Bonum etiam censiticum præstat libellario, quoniam hic non opus est renovatione onerosa contractus, quemadmodum in jure libellario (§. 98.).

§. 112.

Contractus censualis appellatur, quo de censu conve-
censualis. nitur.

Etenim census vel reservatur a domino rem suam alienante, aut alteri in re sua, quam retinet, constituitur (§. 108.). Utrobique censualis promittere debet se hunc censem præstare velle, & in alterum jus eum exigendi transferre. Conveniendum quoque est de quantitate census & de aliis huc spe-
ctantibus. Iстiusmodи autem conventiones utique pactum sunt (§. 788. part. 3. Jur. nat.), vel, quod naturaliter perinde est, contractus (§. 793. part. 3. Jur. nat.). Atque adeo patet sine contractu nec acquiri jus censiticum, nec bona effici censifica, nec obligationem contrahi censualis.

§. 113.

Census consistere potest tam in pecunia numerata, quam in quacunque alia corporali mobili. Etenim census definitur conventione inter dominum in re alienata eundem sibi re-
servantem & censualem, cui res alienatur, vel inter domi-
num in re sua alteri censem constituentem & alterum, cui
constituitur (§. 108.). Quamobrem cum inter se convenire possint, quomodo ipsis visum fuerit; census tam in pecunia numerata, quam in re quacunque alia corporali mobili con-
sistere potest, prout scilicet placuerit contrahentibus.

Valeat hic idem, quod de canone diximus superius, qui ab emphyteuta solvendus (§. 19). Nimirum etiam census con-
sistere potest in frumento, vino, oleo, ovibus, vitulis, gallinis,
anseribus, ovis, buryro ac ita porro. Cum pretia rerum vari-
ent, utilius est accipere res, quibus indigemus, quam pecuniam paratam, & censuali quoque haud raro commodius est solvere
res alias, quas habet, quam paratam pecuniam. Sed hæc at-
tenduntur in deliberationibus de censu definiendo; nullum au-
tem in Jure momentum habent.

§. 114.

§. 114.

Si quis alteri censum constituit liberaliter in re sua, a constitutis voluntate unice pendet, qualem & quantum constituere iuris census deficit. Idem intelligitur, si quis sibi censum in re alteri donata re- niendus servat. Quodsi census ematur, intra limites usurarum licitarum contineri, vel utilitati ex re percipienda proportionari debet in ratione pretissi, quod solvitur, ad prenum verum rei. Quodsi vero venditor sibi reservet censum in re vendita, prenum imminui debet, quid ab emitore solvitur, detrahendo prenum aquum census reservati. Si quis enim liberaliter, hoc est, gratis alteri censum constituit in re sua, cum jus censiticum donetur (§. 48. part. 4. Jur. nat.), a constituentis utique voluntate pendet, qualem & quantum constituere velit censum (§. 130. part. 4. Jur. nat.). *Quod erat primum.*

Quodsi quis rem alteri donet ac censum sibi reservet, cum a donatoris unice voluntate pendeat, qua lege donare velit (§. 130. part. 4. Jur. nat.); denuo patet, ab ejus voluntate unice pendere, qualem & quantum censum sibi reservare velit. *Quod erat secundum.*

Si quis censum emat, perinde est, ac si quis pecuniam in perpetuum credat sub usuris in rem immobilem alterius, ut adeo, quod quotannis solvendum sit loco usurarum. Quain obrem patet censum intra limites usurarum licitarum contineri debere. Quoniam itaque in hoc casu usuræ naturaliter licitæ sunt, quæ habent ad mercedem fundi locati eam rationem, quam habet quantitas pecuniaæ creditæ ad prenum fundi (§. 1411. part. 4. Jur. nat.); quod tunc intra hunc modum contineri debeat census patet. *Quod erat tertium.*

Quoniam denique si venditor sibi reservat censum in re vendita, perinde est ac si in eadem sibi emeret censum, postquam vendidit; omnino liquet, prenum census per

modo demonstrata n. 3. determinandum detrahendum esse a pretio vero rei venditæ. *Quod erat quartum.*

Quod supra annotavimus, cum de jure libellario ageremus (not. §. 99.), ad illustrandum quoque partem alteram propositionis præsentis applicari potest. Quodsi census proportionetur utilitati ex re percipiendæ; non præcise observanda est ratio pretii, quod solvit, ad premium verum rei, quando multum periculum sustinendum censuali, a quo liber est dominus census, quamvis hoc non obstat, quo minus ita possit contrahi, ut census habeat ad utilitatem ex re percipiendam eam rationem, quam habet premium pro censu solutum ad premium rei (not. §. 1411. part. 4. *Jur. nat.*). In contractibus rigor geometricus observari nequit, multo minus contractus pro invalido declarandus, qui eidem parum convenit, cum unicuique liberum sit de re sua statuere, prouti sibi visum fuerit (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), modo absit animus defraudandi alterum (§. 149. part. 5. *Jur. nat.*).

§. 115.

De duratio- *Jus censiticum perpetuum est, nisi expresse aliter fuerit con-*
ne juris cen- *ventum, ut vel in certum tempus, vel pro certis personis census*
frici. *constitutus esse debeat.* Etenim census redditus annuus est ex
 re aliena percipiendus, vel quia in re alienata sibi reservatur ab alienante, vel quia eundem sibi quis emit, aut liberaliter constitutum ab alio accipit (§. 108.). Quodsi ergo nihil dicatur in contractu censuali, quo de censu convenitur (§. 112.), quod tantummodo in certum tempus, vel pro certis personis constitutus esse debeat; is utique animus contrahentium fuisse videtur, ut census iste ex re perpetuo præstetur. Quamobrem jus censiticum perpetuum est, si non expresse aliter fuerit conventum. *Quod erat unam.*